

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện các hoạt động Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai năm 2026**

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 05/12/2025 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ chính trị năm 2026; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2026; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện các hoạt động Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai năm 2026, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh, phát triển phong trào luyện tập, thi đấu thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Lào Cai nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc và chất lượng cuộc sống của Nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2026.
- Nâng cao thành tích của các vận động viên thể thao thành tích cao trong khu vực, trên toàn quốc và thế giới.

**2. Yêu cầu**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động phát triển phong trào thể dục thể thao của tỉnh, tham gia tập luyện, thi đấu thường xuyên để rèn luyện sức khỏe, tăng cường hiệu quả làm việc và lao động sản xuất.
- Việc xây dựng, phát động phong trào tập luyện, thi đấu thể thao phù hợp với điều kiện của địa phương. Ưu tiên các môn thể thao được nhân dân yêu thích, các môn thể thao dân tộc gắn với truyền thống văn hóa, phong tục của địa phương.
- Tăng cường vận động các nguồn lực xã hội tham gia phát triển phong trào luyện tập, thi đấu, giao lưu hợp tác trong các hoạt động thể dục thể thao.

**II. MỤC TIÊU**

1. Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh, phấn đấu trong năm số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 40% tổng dân số toàn tỉnh.
2. Tổ chức 22 giải thể thao cấp tỉnh; tham gia 07 giải thể thao quần chúng toàn quốc, phấn đấu giành từ 15 huy chương các loại trở lên.

3. Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I, năm 2026. Chuẩn bị các điều kiện tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đạt kết quả cao.

4. Đào tạo, huấn luyện 380 vận động viên của 22 môn thể thao thành tích cao. Tham gia thi đấu 57 giải thể thao toàn quốc, phấn đấu đạt 150 huy chương các loại trở lên.

5. Đăng cai tổ chức 05 giải thi đấu Thể thao quốc gia và 01 giải quốc tế.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Cấp tỉnh**

##### ***a) Về thể dục, thể thao quần chúng***

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động phát triển phong trào thể dục thể thao của tỉnh, tham gia tập luyện, thi đấu thường xuyên để rèn luyện sức khỏe, phòng, chống bệnh tật, tăng cường hiệu quả làm việc và lao động sản xuất. Phấn đấu đạt tỷ lệ 40% tổng dân số của tỉnh tham gia tập luyện thường xuyên.

- Triển khai phong trào thể dục, thể thao cho mọi người, nâng cao thể trạng và tâm vóc, góp phần xây dựng con người Lào Cai phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Hình thành các khu trung tâm thể thao của xã, phường, thiết chế văn hóa tại cơ sở, trường học, các điểm tập luyện thể thao, hướng dẫn tập luyện, tổ chức các hoạt động thể thao phong trào phục vụ cộng đồng, phát triển các môn thể thao dân tộc, các môn thể thao hiện đại.

- Kiện toàn và thành lập mới các liên đoàn thể thao sau hợp nhất tỉnh Lào Cai mới, đẩy mạnh hoạt động của hệ thống các liên đoàn thể thao, các câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở tại các cơ quan, đơn vị để công chức, viên chức, người lao động và nhân dân được thường xuyên tham gia tập luyện, thi đấu các giải thể thao.

- Tổ chức 22 giải thể thao cấp tỉnh; đẩy mạnh các nguồn lực xã hội hóa, liên doanh, liên kết để tổ chức các giải thi đấu thể thao từ cấp tỉnh đến cơ sở; tổ chức hiệu quả Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, vì an ninh tổ quốc năm 2026.

*(có Phụ lục 1 kèm theo).*

- Tích cực tuyển chọn các vận động viên phong trào tại cơ sở tham gia đội tuyển của tỉnh thi đấu các giải toàn quốc, qua đó làm hạt nhân của phong trào tại địa phương. Tham gia 07 giải thể thao quần chúng toàn quốc theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao và các Liên đoàn Thể thao quốc gia, phấn đấu giành từ 15 huy chương các loại trở lên.

*(có Phụ lục 2 kèm theo).*

- Đảm bảo các điều kiện tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I, năm 2026 theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 21/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

### ***b) Về Thể thao thành tích cao***

- Duy trì huấn luyện 380 vận động viên của 22 môn thể thao gồm các tuyển 80 vận động viên đội tuyển tỉnh, 135 vận động viên đội tuyển trẻ, 165 vận động viên năng khiếu đáp ứng yêu cầu kế cận lâu dài đối với công tác thể thao thành tích cao nhằm củng cố lực lượng tạo nền tảng đào tạo phát triển, ưu tiên các môn theo định hướng phát triển thể thao Việt Nam.

- Đánh giá, rà soát kết quả thể thao thành tích cao tỉnh Lào Cai đã đạt được trong thời gian qua để điều chỉnh, định hướng cho phù hợp với xu thế chung của khu vực và toàn quốc.

- Chuẩn bị các điều kiện tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đạt kết quả cao.

- Đầu tư, sửa chữa, nâng cấp hệ thống cơ sở vật chất, phục vụ tập luyện của các vận động viên đáp ứng nhu cầu, cải thiện thành tích trong thi đấu thể thao.

- Căn cứ các quy định đề xuất ban hành các chính sách, chế độ thuộc lĩnh vực thể thao trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành. Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách của tỉnh.

- Cử các vận động viên tham gia các đội tuyển quốc gia tham gia các giải thể thao khu vực, quốc tế khi Liên đoàn, Cục Thể dục thể thao Việt Nam đề xuất.

- Tập trung huấn luyện, tham gia thi đấu 57 giải thể thao toàn quốc theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao và các Liên đoàn Thể thao quốc gia. Phấn đấu đạt 150 huy chương các loại trở lên.

*(có Phụ lục 3 kèm theo).*

### **2. Cấp phường, xã**

- Tăng cường tuyên truyền về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động phát triển phong trào thể dục thể thao trên địa bàn, rèn luyện sức khỏe, phòng, chống bệnh tật, tăng cường hiệu quả làm việc và lao động sản xuất.

- Tổ chức hiệu quả Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở, có kế hoạch tham gia thi đấu các giải thể thao cấp tỉnh, Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I năm 2026.

- Thường xuyên tổ chức các giải thể thao trên địa bàn, hướng dẫn thành lập tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động đối với các Câu lạc bộ Thể thao cơ sở.

- Quan tâm đầu tư, sửa chữa, nâng cấp hệ thống cơ sở vật chất, quản lý, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa thể thao trên địa bàn đảm bảo cung ứng các dịch vụ nhân dân hiệu quả, thiết thực.

### **3. Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở; Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I năm 2026 và tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ**

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Lễ khai mạc, bế mạc và các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

- Các đơn vị, địa phương triển khai tổ chức Đại hội tại đơn vị, địa phương theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 21/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Lào Cai lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026. Thành lập các đoàn vận động viên tham gia các môn thi đấu Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I, năm 2026 đảm bảo theo quy định tại Điều lệ số 10/ĐL-BTC ngày 30/12/2025 của Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I, năm 2026.

- Thành lập đoàn vận động viên của 13 môn tham gia thi đấu tại Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026; thành lập đoàn cán bộ, vận động viên tham dự Lễ khai mạc Đại hội theo quy định.

#### **4. Đăng cai tổ chức các giải thể thao quốc gia, quốc tế tại tỉnh Lào Cai**

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, các điều kiện về chuyên môn đăng cai tổ chức thành công 05 giải thi đấu Thể thao quốc gia tại tỉnh Lào Cai nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng nhân dân qua đó góp phần thúc đẩy phát triển du lịch, kinh tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Châu Hồng Hà, Trung Quốc đăng cai tổ chức giải đua xe đạp quốc tế “Một đường đua hai quốc gia” Lào Cai, Việt Nam - Hồng Hà, Trung Quốc năm 2026.

*(có Phụ lục 4 kèm theo).*

**IV. KINH PHÍ:** Kinh phí tham gia các giải thể thao toàn quốc và tổ chức các giải thi đấu thể thao từ cấp tỉnh đến cơ sở được sử dụng từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I, năm 2026; Dự toán kinh phí tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; kinh phí đăng cai tổ chức các giải thể thao quốc gia, quốc tế gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể dục thể thao, các dịch vụ về thể thao. Tổ chức và nâng cao chất lượng các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ.

- Chỉ đạo việc thành lập và nâng cao chất lượng các câu lạc bộ thể thao cơ sở, việc phát triển phong trào thể thao trong cơ quan, đơn vị và các đối tượng.

- Chỉ đạo cử các đội tuyển của tỉnh tập luyện và tham gia thi đấu các giải thể thao toàn quốc bảo đảm hiệu quả, đặc biệt trong việc phấn đấu giành thành tích tại các giải vô địch trẻ quốc gia, vô địch quốc gia ở các môn thể thao thành tích cao.

- Tham mưu chỉ đạo việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai lần thứ I, năm 2026.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các giải thể thao cấp tỉnh, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh công tác xây dựng phong trào tập luyện, thi đấu thể thao trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương trong và ngoài nước tổ chức thành công các giải thể thao quốc gia, quốc tế tại tỉnh Lào Cai.

- Tham mưu đầu tư, sửa chữa, nâng cấp hệ thống cơ sở vật chất, hướng dẫn quản lý các thiết chế thể thao phục vụ đào tạo, huấn luyện thể thao thành tích cao và nhu cầu tập luyện thường xuyên của nhân dân.

## **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh**

Tăng cường phát động phong trào luyện tập thể dục thể thao, nâng cao chất lượng tham gia các hoạt động thể dục thể thao trong nhân dân và các hội viên của Đoàn thể tại các cấp; khuyến khích vận động từ các nguồn xã hội hóa để mỗi tổ chức đoàn thể cấp tỉnh trong năm tổ chức tối thiểu 02 giải thể thao phong trào cho các đối tượng hội viên; chỉ đạo các cấp hội tổ chức các giải thể thao tại địa phương, cơ sở để góp phần thúc đẩy phát triển phong trào thể dục thể thao toàn tỉnh.

**\* Tỉnh đoàn Thanh niên:** Tăng cường phát động phong trào luyện tập thể dục thể thao, nâng cao chất lượng tham gia các hoạt động thể dục thể thao trong thanh - thiếu niên, nhi đồng. Nâng cao vai trò thanh niên trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại các đơn vị, địa phương, chỉ đạo việc thành lập các câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở trong các tổ chức đoàn thanh niên theo quy định, thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao trong thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh.

**\* Liên đoàn Lao động tỉnh:** Tăng cường phát động phong trào luyện tập thể dục thể thao, nâng cao chất lượng việc tham gia các hoạt động thể dục thể thao trong đối tượng công nhân, lao động. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất các thiết chế thể thao thuộc đơn vị quản lý trong công tác tổ chức các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh cũng như đăng cai tổ chức các giải thi đấu quốc gia, quốc tế.

## **3. Sở Tài chính**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật hiện hành; kiểm tra, giám sát và hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các chế độ, chính sách đối với lĩnh vực thể dục thể thao theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

## **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất trong trường học. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục đổi mới nội dung hình thức tổ chức các hoạt động thể

thao trường học phù hợp với điều kiện thực tế; phát triển mạng lưới câu lạc bộ thể thao trong các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các giải đấu thể thao cho học sinh trên địa bàn tỉnh.

**5. Sở Nội vụ:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu việc giao chỉ tiêu số lượng người làm việc đối với vị trí giáo viên thể dục thể thao ở các trường học; thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, huấn luyện viên, vận động viên; thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức, trong đó có tuyển dụng viên chức thể thao và giáo viên thể dục thể thao ở các trường học.

**6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:** Đẩy mạnh phong trào tập luyện và tham gia các hoạt động thể dục thể thao trong đội ngũ cán bộ, chiến sĩ; tăng cường tổ chức các giải thể thao của ngành để góp phần thúc đẩy phát triển phong trào thể dục thể thao toàn tỉnh.

### **7. Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh**

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện và tham gia các hoạt động thể dục thể thao trong ngành mình; nâng cao chất lượng các câu lạc bộ thể thao cơ sở. Tổ chức các giải thể thao cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành, đơn vị nhân dịp kỷ niệm những ngày lễ của quê hương, đất nước, của ngành, đơn vị.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tốt các nhiệm vụ giải pháp phát triển thể thao của tỉnh, triển khai có hiệu quả phong trào luyện tập thể dục thể thao cho người khuyết tật, các đối tượng khác và trẻ em, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng, chống thương tích, đuối nước và bơi an toàn.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp các thiết chế thể thao nhằm phục vụ tốt nhu cầu ngày càng phát triển.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong đời sống xã hội.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ giải pháp phát triển thể thao tại địa phương, triển khai có hiệu quả phong trào luyện tập thể dục thể thao cho người khuyết tật, các đối tượng khác và trẻ em, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng, chống thương tích, đuối nước và bơi an toàn.

- Chỉ đạo xây dựng, phát triển nâng cao chất lượng phong trào tập luyện, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các giải thi đấu thể thao trên địa bàn gắn với các hoạt động kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3) và các sự kiện chính trị của địa phương. Chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch. Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo đăng cai, tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh, quốc gia, quốc tế đạt hiệu quả.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 21/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Lào Cai lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026. Thành lập các đoàn vận động viên tham gia các môn thi đấu trong chương trình Đại hội cấp tỉnh đảm bảo theo quy định.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách về thể dục thể thao trên địa bàn.

- Triển khai hướng dẫn tập luyện, tổ chức các hoạt động thể thao phong trào phục vụ cộng đồng, phát triển các môn thể thao dân tộc, các môn thể thao hiện đại.

- Ưu tiên quỹ đất cho hoạt động thể dục thể thao theo quy định; huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các thiết chế thể thao, đồng thời tổ chức quản lý và sử dụng bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động về Thể dục thể thao tỉnh Lào Cai năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) **trước ngày 15/12/2026**./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Chánh, các Phó VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Tủ).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Hiền Hạnh**

**Phụ lục 1:**  
**DỰ KIẾN TỔ CHỨC CÁC GIẢI THI ĐẤU THỂ THAO NĂM 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2026*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)*

TT	Giải cấp tỉnh	Dự kiến thời gian tổ chức	Địa điểm	Ghi chú
1	Giải Việt dã truyền thống Báo Lào Cai năm 2026	Quý I/2026	Phường Yên Bái	Tính vào thành tích Đại hội TDTT tỉnh
2	Giải Cầu lông, Bóng bàn trẻ, thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
3	Giải Bóng đá Thiếu niên tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
4	Giải Bóng đá Nhi đồng tỉnh Lào Cai năm 2026	Quý II/2026	Phường Cam Đường	
5	Vô địch Kéo có, Đẩy gậy, Bắn nỏ tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	Tính vào thành tích Đại hội TDTT tỉnh
6	Vô địch Futsal tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	Tính vào thành tích Đại hội TDTT tỉnh
7	Giải Bóng đá Thanh niên tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	Tính vào thành tích Đại hội TDTT tỉnh
8	Giải Bóng chuyền hơi trung, cao tuổi tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
9	Vô địch Cầu lông tỉnh Lào Cai năm 2026	Quý III/2026	Phường Yên Bái	Tính vào thành tích Đại hội TDTT tỉnh
10	Vô địch Bóng bàn tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	Tính vào thành tích Đại hội TDTT tỉnh
11	Giải Cờ vua Thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
12	Giải Bóng rổ các lứa tuổi tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	
13	Giải Bơi các lứa tuổi tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	

<b>TT</b>	<b>Giải cấp tỉnh</b>	<b>Dự kiến thời gian tổ chức</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Ghi chú</b>
14	Giải Cầu lông, Bóng bàn các Câu lạc bộ tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
15	Giải Bóng Đá nữ tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
16	Giải Bóng đá khối trung học phổ thông tỉnh Lào Cai năm 2026	Quý IV/2026	Phường Cam Đường	
17	Giải Điền kinh học sinh khối trung học cơ sở và trung học phổ thông tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
18	Giải Bóng chuyền hơi người cao tuổi tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
19	Giải Đá cầu khối trung học cơ sở và trung học phổ thông tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
20	Giải Taekwondo các lứa tuổi trẻ tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Cam Đường	
21	Giải Vô địch Quần vợt tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	
22	Giải Cầu lông, Bóng bàn, Bóng chuyền hơi chung kết các khối thi đua tỉnh Lào Cai năm 2026		Phường Yên Bái	

**Phụ lục 2**  
**DỰ KIẾN THAM GIA CÁC GIẢI THI ĐẤU THỂ THAO**  
**QUẦN CHỨNG TOÀN QUỐC NĂM 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2026*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)*

TT	Tên giải	Dự kiến thời gian	Địa điểm tổ chức	Đơn vị tổ chức thực hiện
1	Giải Vô địch Bắn nỏ, bắn ná		Gia Lai	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
2	Giải vô địch các Câu lạc bộ kéo co		Lai Châu	
3	Giải Đẩy gậy vô địch các Câu lạc bộ quốc gia	Tháng 3/2026	Lai Châu	
4	Giải Cờ tướng trung cao tuổi		Thái Nguyên	
5	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Đẩy gậy	Tháng 11/2026	TP. Hồ Chí Minh	
6	Giải Cầu lông, bóng bàn gia đình		Lai Châu	
7	Giải Cầu lông trung cao tuổi		Ninh Bình	

**\*Ghi chú:** Thời gian, địa điểm có thể thay đổi theo Điều lệ cụ thể.

**Phụ lục 3:**  
**DỰ KIẾN THAM GIA CÁC GIẢI THỂ THAO THÀNH TÍCH CAO**  
**TOÀN QUỐC NĂM 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/ 2026  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)*

<b>TT</b>	<b>Tên giải</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm tổ chức</b>
1	Giải Muay vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 3	Tỉnh Gia Lai
2	Giải Cử tạ vô địch thanh thiếu niên quốc gia	Tháng 3	Tỉnh Sơn La
3	Giải Pencak Silat vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 3	Tỉnh Thanh Hóa
4	Giải vô địch và vô địch trẻ Vật bãi biển quốc gia	Tháng 3	Tỉnh Bắc Ninh
5	Giải Đá cầu vô địch các Câu lạc bộ quốc gia	Tháng 3	Tỉnh Nghệ An
6	Giải Cầu mây vô địch các Câu lạc bộ quốc gia	Tháng 3	Tỉnh Nghệ An
7	Giải Điền kinh Cúp tốc độ “Thông Nhất” TP. Hồ Chí Minh	Tháng 4	TP. Hồ Chí Minh
8	Giải Vovinam vô địch các đội mạnh quốc gia	Tháng 4	Tỉnh Quảng Ngãi
9	Giải Wushu vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 4	Tỉnh Lạng Sơn
10	Giải Cử tạ vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 4	Tỉnh Ninh Bình
11	Giải Cờ vua vô địch các câu lạc bộ toàn quốc	Tháng 5	TP. Hồ Chí Minh
12	Giải vô địch Boxing các đội mạnh quốc gia	Tháng 5	Tỉnh Lào Cai
13	Giải Jujitsu vô địch các lứa tuổi trẻ quốc gia	Tháng 5	Tỉnh Bắc Ninh
14	Giải Bóng rổ vô địch 3x3 và 3x3 U20 quốc gia	Tháng 5	TP. Hồ Chí Minh
15	Giải Điền kinh vô địch trẻ quốc gia U18-U16-U14-U12	Tháng 6	Tỉnh Thái Nguyên
16	Giải Pencak Silat vô địch trẻ quốc gia	Tháng 6	Tỉnh An Giang
17	Giải đua Xe đạp vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 6	Tỉnh Lào Cai
18	Giải Cầu lông vô địch các nhóm tuổi thiếu niên quốc gia	Tháng 6	TP. Đà Nẵng
19	Giải Đá cầu vô địch bãi biển toàn quốc	Tháng 6	Tỉnh Nghệ An
20	Giải Võ Cổ truyền Vô địch trẻ quốc gia	Tháng 6	Tỉnh Thanh Hoá
21	Giải vô địch Boxing trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Ninh Bình
22	Giải vô địch Kickboxing trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Gia Lai
23	Giải Muay vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Đồng Nai
24	Giải Taekwondo vô địch các lứa tuổi trẻ quốc gia	Tháng 7	TP. Hồ Chí Minh

<b>TT</b>	<b>Tên giải</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm tổ chức</b>
25	Giải Vovinam vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Nghệ An
26	Giải Wushu vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Thanh Hóa
27	Giải Jujitsu vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Ninh Bình
28	Giải vô địch xe đạp địa hình và đường trường trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Phú Thọ
29	Giải Bóng bàn vô địch trẻ, thiếu niên, nhi đồng quốc gia	Tháng 7	TP. Đà Nẵng
30	Giải Bóng ném vô địch trẻ và các câu lạc bộ bóng ném bãi biển quốc gia	Tháng 7	TP. Đà Nẵng
31	Giải Cầu lông các cây vợt thiếu niên, trẻ xuất sắc quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Bắc Ninh
32	Giải Cầu Mây vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Đồng Nai
33	Giải Cử tạ vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7, 8	Tỉnh Lạng Sơn
34	Giải Cờ vua vô địch Cờ vua trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Bắc Ninh
35	Giải Đá cầu vô địch trẻ quốc gia	Tháng 7	Tỉnh Lào Cai
36	Giải Taekwondo vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 8	Tỉnh Lai Châu
37	Giải vô địch trẻ Vật cổ điển, Vật tự do quốc gia	Tháng 8	Tỉnh Ninh Bình
38	Giải Bóng bàn vô địch trẻ, thiếu niên, nhi đồng quốc gia	Tháng 8	TP. Đà Nẵng
39	Giải Bóng ném vô địch trẻ quốc gia	Tháng 8	Tỉnh Lâm Đồng
40	Giải vô địch Cờ vua trẻ xuất sắc quốc gia	Tháng 8	TP. Cần Thơ
41	Giải Cờ vua vô địch các nhóm tuổi trẻ khu vực phía bắc	Tháng 8	TP. Hà Nội
42	Giải Cầu mây vô địch các đội mạnh quốc gia	Tháng 9	TP. Hồ Chí Minh
43	Giải Kickboxing vô địch các câu lạc bộ quốc gia	Tháng 10	TP. Cần Thơ
44	Giải Bóng rổ vô địch 5x5 U20 quốc gia	Tháng 10	Tỉnh Tây Ninh
45	Giải Pickleball vô địch các Câu lạc bộ miền núi phía bắc	Tháng 10	Tỉnh Điện Biên
46	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Boxing	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
47	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Kickboxing	Tháng 11	Tỉnh Đồng Nai
48	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Taekwondo	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
49	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Vovinam	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
50	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Wushu	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh

<b>TT</b>	<b>Tên giải</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm tổ chức</b>
51	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Đua Xe đạp	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
52	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Bóng ném	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
53	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Bóng rổ	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
54	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Cầu mây	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
55	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Cử tạ	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
56	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Đá Cầu	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh
57	Đại hội Thể thao toàn quốc môn Võ cổ truyền	Tháng 11	TP. Hồ Chí Minh

**\*Ghi chú:**

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian, địa điểm có thể thay đổi theo Điều lệ cụ thể.

**Phụ lục 4:**  
**ĐĂNG CẠI TỔ CHỨC CÁC GIẢI THỂ THAO QUỐC GIA, QUỐC TẾ NĂM 2026**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2026*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)*

TT	Tên giải	Thời gian tổ chức	Địa điểm	Cơ quan tổ chức thực hiện
1	Giải vô địch Cờ tướng quốc gia năm 2026	Tháng 3	Phường Yên Bái	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Liên đoàn Lao động tỉnh và các đơn vị liên quan
2	Giải Vô địch Boxing trẻ quốc gia năm 2026	Tháng 5	Phường Cam Đường	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND phường Cam Đường và các đơn vị liên quan
3	Giải vô địch Xe đạp đường trường và địa hình trẻ quốc gia năm 2026	Tháng 6	Phường Nghĩa Lộ	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND phường Nghĩa Lộ và các đơn vị liên quan
4	Giải Vô địch Đá cầu trẻ Quốc gia năm 2026	Tháng 7	Phường Cam Đường	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND phường Cam Đường và các đơn vị liên quan
5	Giải Vô địch Pickleball các nhóm tuổi		Phường Cam Đường	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND phường Cam Đường và các đơn vị liên quan
6	Giải đua xe đạp quốc tế “một đường đua hai quốc gia” Lào Cai, Việt Nam - Hồng Hà, Trung Quốc năm 2026	Quý IV	Phường Lào Cai, phường Cam Đường	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND phường Lào Cai, phường Cam Đường và các đơn vị liên quan

\* **Ghi chú:** Thời gian và địa điểm có thể thay đổi theo tình hình thực tế.